


































































































































ANEXA LA RAPORTUL DE AUDIT ENERGETIC 

SCOALA GIMNAZIALA "GEORGE COSBUC"- CORP C2 

Ploiesti, str.Alexandru Lapusneanu, nr.17, jud.Prahova 

 

 

DESCRIEREA SUMARA A INVESTITIEI CU SOLUTIA CONFORMA OPERATIUNII 

Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii: 

 Termoizolarea pereților exteriori cu termosistem de 15 cm grosime 

 Termoizolarea soclului cu polistiren extrudat de 8 cm 

 Izolarea placii in pod cu termoizolatie de 25cm 

 Înlocuirea tâmplăriei existente cu tâmplărie performantă energetic (cu ramă cu 5 
camere, 3 foi de geam și low-e pe geamul interior). 

Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire/a sistemului de furnizare a apei calde de 
consum: 

 Inlocuirea distributiei de agent termic si conectarea la sistem cu pompa de caldura 

 Montare boilere electrice instant de 10 l si 1.2kW pentru grupurile sanitare 

Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice și/sau termice pentru consum 
propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie:  

 Montarea unei pompe de caldura sol-aer 

Lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare și/sau ventilare mecanică 
pentru asigurarea calităţii aerului interior:  

 Montare unitati de ventilatie mecanica centralizata cu recuperare de caldura si pompe 
de caldura sol-aer 

 

Lucrări de reabilitare/ modernizare a instalațiilor de iluminat în clădiri; 

 Inlocuirea sistemului de iluminat existent cu unul bazat pe tehnologia Led (light emitting 

diode) si control automat al iluminatului BMS (building management system). 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 



 

A. Intervențiile propuse pentru clădire conduc la o reducere a consumului anual specific de energie 
pentru încălzire de 74.20% față de consumul anual specific de energie pentru încălzire înainte 
de renovarea fiecărei clădiri (cu excepția clădirilor cu valoare arhitecturală deosebită stabilite 
prin documentațiile de urbanism, clădirilor din zone construite protejate aprobate conform legii) 

B. Intervențiile propuse pentru clădire conduc lareduceri ale consumului de energie primară de 
48.52% și ale emisiilor de CO2de 67.76%, în comparație cu starea de pre-renovare. 

    

    

    

  Rezultate 

Valoare la începutul 
implementării 
proiectului  

Valoare la finalul 
implementării 
proiectului 

  

Consumul anual specific 
de energie finală pentru 
încălzire                    
(kWh/mp an)  241.567  62.334 

  

Consumul de energie 
primară totală                 
(kWh/ mp an)  288.878  148.719 

  

Consumul de energie 
primară totală utilizând 
surse convenționale 
(kWh/mp an)  288.878  115.21 

  

Consumul de energie 
primară totală utilizând 
surse regenerabile        
(kWh/ mp an)  0  33.509 

  

Nivel anual estimat al 
gazelor cu efect de seră 
(echivalent kg(CO2)/ mp 
an)  68.817  22.181 

      Intocmit, Auditor Energetic pentru cladiri, grad I  

ing. Silvia Nicolescu 
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Anexa 2 - Breviar de calcul - Situatia existenta

INCARCARI daN/mp
permanente placa beton 375 g 1

pardoseala 120 ag 0,35

sarpanta + invelitoare 120 Tc 1,6
utila 250 b0 2,75

utila (pod) 75 λ 0,85

cvasipermanente (pereti despartitori) 50 η 0,88

q 2,5

zapada 160 c 0,288

 P1e daN/mp

qseism 1334

qnormat 1525

qcalcul 2042

Spalet b=t (m) L=lw (m) Saf (mp) Nsuprafete (KN) Npereti  (KN) N
g

total  (KN)

L1 0,375 5,12 4,81 64,165 261,120 325,285

L2 0,375 6,375 13,88 185,159 325,125 510,284

L3 0,375 3,5 7,76 103,518 178,500 282,018

L4 0,375 3,5 7,75 103,385 178,500 281,885

L5 0,375 3,5 7,74 103,252 178,500 281,752

L6 0,375 3,5 7,72 102,985 178,500 281,485

L7 0,375 6,25 8,81 117,525 318,750 436,275

L8 0,25 0,45 5,31 70,835 16,200 87,035

L9 0,25 7,15 29,12 388,461 257,400 645,861

L10 0,25 8,05 29,08 387,927 289,800 677,727

L11 0,25 5,125 16,66 222,244 184,500 406,744

L12 0,25 10,125 26,13 348,574 364,500 713,074

L13 0,25 2,25 3,17 42,288 81,000 123,288

L14 0,375 3,625 3,17 42,288 184,875 227,163

L15 0,375 0,5 7,34 97,916 25,500 123,416

L16 0,375 0,5 7,29 97,249 25,500 122,749

L17 0,375 0,5 1,87 24,946 25,500 50,446

L18 0,375 0,5 7,34 97,916 25,500 123,416

L19 0,375 0,5 7,29 97,249 25,500 122,749

L20 0,375 0,5 1,88 25,079 25,500 50,579

L21 0,375 0,5 6,26 83,508 25,500 109,008

L22 0,375 0,5 1,87 24,946 25,500 50,446

L23 0,375 0,5 6,34 84,576 25,500 110,076

L24 0,375 0,5 1,9 25,346 25,500 50,846

L25 0,375 0,5 2,07 27,614 25,500 53,114

L26 0,375 2,25 1,13 15,074 114,750 129,824

T1 0,25 2,7 3,11 41,487 97,200 138,687

T2 0,25 0,825 1,23 16,408 29,700 46,108

T3 0,25 6,275 6,98 93,113 225,900 319,013

T4 0,25 5,6 13,92 185,693 201,600 387,293

T5 0,375 0,95 1,59 21,211 48,450 69,661

T6 0,375 0,55 1,59 21,211 28,050 49,261

T7 0,25 5,6 15,66 208,904 201,600 410,504
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Anexa 2 - Breviar de calcul - Situatia existenta

T8 0,25 5,6 15,65 208,771 201,600 410,371

T9 0,15 5,6 15,92 212,373 134,400 346,773

T10 0,25 3,25 12,23 163,148 117,000 280,148

T11 0,25 0,25 1,77 23,612 9,000 32,612

T13 0,25 5,6 1,9 25,346 201,600 226,946

T14 0,375 0,685 11,4 152,076 34,935 187,011

T15 0,375 1,205 2,41 32,149 61,455 93,604

T16 0,375 0,525 1,47 19,610 26,775 46,385

T17 0,375 0,475 1,47 19,610 24,225 43,835

T18 0,375 0,475 1,47 19,610 24,225 43,835

T19 0,375 1,555 1,04 13,874 79,305 93,179

Gtotal 9601,770

Fb 2765,118
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Anexa 2 - Breviar de calcul - Situatia existenta

s0=Nd/(t*lw) 

(kN/mp)
ϑd 1-1,15ϑd Lp=Hp/lw Vf1i [KN] Fbi [KN] Nd=Ntotal Mrd

169,419 0,076 0,912 0,625 237,411 93,676 325,285 759,714

213,452 0,096 0,890 0,502 452,139 146,952 510,284 1446,844

214,871 0,097 0,889 0,914 137,077 81,216 282,018 438,648

214,770 0,097 0,889 0,914 137,021 81,177 281,885 438,466

214,668 0,097 0,889 0,914 136,964 81,139 281,752 438,285

214,465 0,097 0,889 0,914 136,851 81,062 281,485 437,922

186,144 0,084 0,904 0,512 385,005 125,639 436,275 1232,015

773,648 0,348 0,600 7,111 3,669 25,064 87,035 11,742

361,321 0,163 0,813 0,448 586,617 185,995 645,861 1877,173

336,759 0,152 0,826 0,398 703,879 195,172 677,727 2252,414

317,459 0,143 0,836 0,624 272,198 117,134 406,744 871,034

281,708 0,127 0,854 0,316 963,629 205,351 713,074 3083,614

219,178 0,099 0,887 1,422 38,427 35,504 123,288 122,965

167,108 0,075 0,914 0,883 117,538 65,418 227,163 376,123

658,217 0,296 0,659 6,400 6,357 35,541 123,416 20,343

654,659 0,295 0,661 6,400 6,341 35,349 122,749 20,290

269,044 0,121 0,861 6,400 3,392 14,527 50,446 10,855

658,217 0,296 0,659 6,400 6,357 35,541 123,416 20,343

654,659 0,295 0,661 6,400 6,341 35,349 122,749 20,290

269,756 0,121 0,860 6,400 3,400 14,566 50,579 10,879

581,378 0,262 0,699 6,400 5,954 31,392 109,008 19,052

269,044 0,121 0,861 6,400 3,392 14,527 50,446 10,855

587,070 0,264 0,696 6,400 5,987 31,700 110,076 19,158

271,179 0,122 0,860 6,400 3,415 14,643 50,846 10,927

283,274 0,127 0,853 6,400 3,541 15,296 53,114 11,332

153,866 0,069 0,920 1,422 42,007 37,387 129,824 134,422

205,463 0,092 0,894 1,185 52,287 39,939 138,687 167,319

223,555 0,101 0,884 3,879 5,256 13,278 46,108 16,819

203,355 0,092 0,895 0,510 279,863 91,869 319,013 895,562

276,638 0,124 0,857 0,571 290,362 111,533 387,293 929,159

195,539 0,088 0,899 3,368 9,294 20,061 69,661 29,740

238,839 0,107 0,876 5,818 3,710 14,186 49,261 11,872

293,217 0,132 0,848 0,571 304,682 118,217 410,504 974,983
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Anexa 2 - Breviar de calcul - Situatia existenta

293,122 0,132 0,848 0,571 304,601 118,179 410,371 974,723

412,825 0,186 0,786 0,571 238,597 99,864 346,773 763,509

344,798 0,155 0,822 0,985 116,876 80,677 280,148 374,003

521,789 0,235 0,730 12,800 0,930 9,392 32,612 2,976

162,104 0,073 0,916 0,571 181,918 65,356 226,946 582,136

728,023 0,328 0,623 4,672 12,474 53,855 187,011 39,917

207,147 0,093 0,893 2,656 15,735 26,956 93,604 50,350

235,605 0,106 0,878 6,095 3,341 13,358 46,385 10,691

246,090 0,111 0,873 6,737 2,839 12,624 43,835 9,085

246,090 0,111 0,873 6,737 2,839 12,624 43,835 9,085

159,792 0,072 0,917 2,058 20,767 26,834 93,179 66,455

sum Fbi 6251,278 2765,118
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Anexa 2 - Breviar de calcul - Situatia existenta

lc lad Vf1i [KN] V21i V22i Cedare

Forta de 

proiectare  

[kN]

Forta 

capabila  

[kN]

Spalet

1,920 -1,280 237,411 60,812 125,316 ductila 93,676 60,812 L1

0,037 -6,300 452,139 95,397 172,178 ductila 146,952 95,397 L2

4,350 5,200 137,077 52,723 94,801 ductila 81,216 52,723 L3

4,350 5,200 137,021 52,698 94,781 ductila 81,177 52,698 L4

4,350 5,200 136,964 52,673 94,762 ductila 81,139 52,673 L5

4,350 5,200 136,851 52,623 94,723 ductila 81,062 52,623 L6

0,225 -5,800 385,005 81,561 159,171 ductila 125,639 81,561 L7

8,925 17,400 3,669 16,271 14,661 fragila 25,064 3,669 L8

-1,125 -9,400 586,617 120,743 162,856 ductila 185,995 120,743 L9

-2,475 -13,000 703,879 126,700 177,552 ductila 195,172 126,700 L10

1,913 -1,300 272,198 76,040 110,047 ductila 117,134 76,040 L11

-5,588 -21,300 963,629 133,308 206,019 ductila 205,351 133,308 L12

6,225 10,200 38,427 23,049 40,981 ductila 35,504 23,049 L13

4,163 4,700 117,538 42,468 88,217 ductila 65,418 42,468 L14

8,850 17,200 6,357 23,072 22,619 fragila 35,541 6,357 L15

8,850 17,200 6,341 22,948 22,560 fragila 35,349 6,341 L16

8,850 17,200 3,392 9,431 14,950 fragila 14,527 3,392 L17

8,850 17,200 6,357 23,072 22,619 fragila 35,541 6,357 L18

8,850 17,200 6,341 22,948 22,560 fragila 35,349 6,341 L19

8,850 17,200 3,400 9,456 14,968 fragila 14,566 3,400 L20

8,850 17,200 5,954 20,379 21,324 fragila 31,392 5,954 L21

8,850 17,200 3,392 9,431 14,950 fragila 14,527 3,392 L22

8,850 17,200 5,987 20,579 21,423 fragila 31,700 5,987 L23

8,850 17,200 3,415 9,506 15,003 fragila 14,643 3,415 L24

8,850 17,200 3,541 9,930 15,299 fragila 15,296 3,541 L25

6,225 10,200 42,007 24,270 52,912 ductila 37,387 24,270 L26

5,550 8,400 52,287 25,927 47,820 ductila 39,939 25,927 T1

8,363 15,900 5,256 8,620 15,156 fragila 13,278 5,256 T2

0,188 -5,900 279,863 59,639 110,645 ductila 91,869 59,639 T3

1,200 -3,200 290,362 72,404 113,025 ductila 111,533 72,404 T4

8,175 15,400 9,294 13,023 24,707 fragila 20,061 9,294 T5

8,775 17,000 3,710 9,209 15,601 fragila 14,186 3,710 T6

1,200 -3,200 304,682 76,743 116,012 ductila 118,217 76,743 T7
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1,200 -3,200 304,601 76,718 115,995 ductila 118,179 76,718 T8

1,200 -3,200 238,597 64,829 81,377 ductila 99,864 64,829 T9

4,725 6,200 116,876 52,373 72,458 ductila 80,677 52,373 T10

9,225 18,200 0,930 6,097 6,754 fragila 9,392 0,930 T11

1,200 -3,200 181,918 42,427 89,709 ductila 65,356 42,427 T13

8,573 16,460 12,474 34,961 32,515 fragila 53,855 12,474 T14

7,793 14,380 15,735 17,499 32,126 fragila 26,956 15,735 T15

8,813 17,100 3,341 8,672 14,803 fragila 13,358 3,341 T16

8,888 17,300 2,839 8,195 13,652 fragila 12,624 2,839 T17

8,888 17,300 2,839 8,195 13,652 fragila 12,624 2,839 T18

7,268 12,980 20,767 17,420 37,143 ductila 26,834 17,420 T19

R3 Long incl. stalpisori 0,704

R3 Transv incl. stalpisori 0,748
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EXPERTIZĂ TEHNICĂ 
La cerinta fundamentala A.1 - rezistenta si stabilitate la solicitari statice, dinamice, inclusiv la cele seismice 
pentru constructii civile, industriale si agrozootehnice, cu structura de rezistenta din beton, beton armat si 

zidarie;  
 

la imobilul  situat  IN Strada AL. Lapusneanu Nr. 17, 
municipiul ploiesti, jUD. Prahova 

IN CADRUL INVESTITIEI 
Servicii DE EXPERTIZARE TEHNICĂ A Scolii Gimnaziale 

“GeorGe cosbuc” –Corp c2  
 

 
 

 

 

Beneficiarul investiţiei:  MUNICIPIUL PLOIESTI 

Elaboratorul documentaţiei:  SC TECHMEDIA ELECTRONICS SRL  

Expert tehnic atestat:         dr. ing. SZALONTAY C. COLOMAN ANDREI   
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1.1. PAGINA DE  TITLURI ŞI SEMNĂTURI 
  

 

EXPERT TEHNIC ATESTAT  
 
 
 
 

 
 
 
DR. ING. SZALONTAY C. COLOMAN ANDREI 

 
________________ 

 

 

 

 

 

 
TEHNOREDACTAT: 

 

 

 
 
ING. BUZA CONSTANTIN 

____________________ 
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1.2. Copie dupa actul de atestare a expertului tehnic 
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1.3. Raport Sintetic 
Denumirea lucrării:  Servicii expertiza tehnica a imobilului Scoala Gimnaziala “George 

Cosbuc “ Corp C2 , Municipiul Ploiesti, Judetul Prahova. 

Scopul expertizei:  Starea tehnica a cladirii 
Modernizarea cladirii 
Stabilire solutii de consolidare, daca este cazul 

Data expertizei: Iulie 2020 

Expert tehnic: Dr. Ing. Szalontay C. Coloman 
Andrei 

Legitimație Serie U  
Nr. 08873 

Adresa Str.Al. Laspusneanu nr.17 , Municipiul Ploiesti, Jud. Prahova. 

Categoria de importanță (HG 766/1997): C 

Clasa de importanță și expunere la cutremur (P 100-1) III 

Anul construirii:  1969 

Funcțiunea clădirii: Scoala gimnazială ,Clădire de învătământ  

Înălțimea supraterană totală 
(m) 

8.80m Număr de niveluri: 2 

Suprafața construită ( mp )  409 [m2] Suprafața desfășurată (mp)  818 [m2] 

Sistemul structural:   Zidarie portanta  

Componente 
nestructurale: 

Închiderile exterioare din cărămida 

Acțiunea seismică (probabilitate de depășire în 50 
de ani)  

SLS:   ULS:   

Verificarea la Starea Limită Ultimă: 

Metodologia de evaluare folosită (P 100-3): 1  2   3  

Gradul de îndeplinire a condițiilor de alcătuire seismică, R1 :  82 

Gradul de afectare structurală, R2 :  85  
Gradul de asigurare structurală seismică, R3:  R3_long.=0.70 (70%) 

R3_transv.=0.74 (74%)  
Clasa de risc seismic în care a fost încadrată construcția, Rs: I  II  III  IV  

Descrierea clasei de 
risc seismic:  

 Clasa de risc seismic RSIII, din care fac parte cladirile susceptibile de 
avariere moderata la acțiunea cutremurului de proiectare, 
corespunzator starii limita ultime, care nu afecteaza semnificativ 
siguranța utilizatorilor 

Verificarea la Starea 
Limită de Serviciu: 

  

Concluzii: Pe baza rezultatelor evaluării calitative și prin calcul structura de 
rezistență se încadrează în clasa de risc seismic RsIII, deci nu se 
impune consolidarea cladirii 

Necesitatea lucrărilor de intervenție: Da Nu 

Clasa de risc seismic după efectuarea lucrărilor de intervenție, Rs: I  II  III  IV  
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2. RAPORTUL DE EVALUARE 

 

2.1. Scopul expertizei  

 

La solicitarea beneficiarului, subsemnatul dr. ing. SZALONTAY C. COLOMAN 

ANDREI, expert tehnic MLPAT la cerinta fundamentala: A.1 - rezistenta si stabilitate la 

solicitari statice, dinamice, inclusiv la cele seismice pentru constructii civile, industriale si 

agrozootehnice, cu structura de rezistenta din beton, beton armat si zidarie am analizat 

structura de rezistenţă a  imobilului  situat in  Str. Al. Laspusneanu,  Nr. 17, Mun. Ploiesti, 

Jud. Prahova. 

         Imobilul este format dintr-un tronson cu regimul de inaltime P+E , construit in anul 

1969. Cladirea, la momentul expertizarii, este functionala,  fiind intr-o stare relativ buna. 

Aceasta nu este monument istoric si nu face parte din zona de protectie a monumentelor 

istorice. 

Expertiza a fost solicitată de către beneficiar în vederea starii tehnice a cladirii, 

modernizarea cladirii si stabilirii solutiilor de consolidare daca este cazul.  

 

2.2. Reglementari tehnice 

 

LEGISLATIA DIN ROMANIA CARE SE AFLA LA BAZA EXPERTIZARII 

CONSTRUCTIILOR EXISTENTE 

Legea 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările ulterioare; 

-  ORDONANTA nr. 16/24.08.2011 pentru modificarea si completarea OG nr. 20/1994 

privind masuri pentru reducerea riscului seismic al constructiilor existente, publicata in 

Monitorul Oficial al Romaniei Partea I nr. 608 din 29 august a.c.; 

-  ORDINUL nr. 1426 din 06.08.2014 pentru aprobarea reglementarii tehnice „Cod de 

practică privind executarea şi urmărirea execuţiei lucrărilor de zidărie” indicativ NE 036 – 

2014; 
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-  ORDINUL nr. 105 din 28.01.2014 pentru completarea reglementării tehnice  „Cod de 

proiectare seismică – Partea a III-a – Prevederi pentru evaluarea seismică a clădirilor 

existente”, indicativ P 100 – 3/2008, aprobată prin  Ordinul ministrului dezvoltării 

regionale şi locuinţei nr. 704/09.09.2009; 

-  ORDIN MDRAP nr. 2465/08.08.2013 privind aprobarea reglementării tehnice „Cod de 

proiectare seismică - Partea I – Prevederi de proiectare pentru clădiri”, indicativ P 100 - 

1/2013; 

-  ORDIN MDRAP nr. 2464/08.08.2013 privind aprobarea reglementării tehnice „ Cod de 

proiectare pentru structuri din zidărie”, indicativ CR 6 - 2013, denumită în continuare Cod 

CR 6 - 2013; 

- ORDIN MDRAP nr. 2414/01.08.2013 pentru completarea reglementării tehnice „Cod de 

proiectare. Evaluarea acţiunii zăpezii asupra construcţiilor”, indicativ CR 1-1-3/2012 

- ORDIN MDRAP nr. 2413/01.08.2013 pentru completarea reglementării tehnice „Cod de 

proiectare. Evaluarea acţiunii vântului asupra construcţiilor”, indicativ CR 1-1-4/2012; 

- ORDIN MDRAP nr. 2411/01.08.2013 pentru completarea reglementării tehnice „Cod de 

proiectare. Bazele proiectării construcţiilor”, indicativ CR 0 - 2012 

- ORDIN MDRAP nr. 2385/26.07.2013 privind aprobarea reglementării tehnice „Ghid 

pentru proiectarea structurilor din beton de înaltă rezistenţă în zone seismice”, indicativ GP 

124 – 2013; 

- ORDIN MDRT nr. 1530/23.08.2012 privind aprobarea reglementãrii tehnice ''Cod de 

proiectare. Bazele proiectării construcţiilor'', indicativ CR 0 - 2012; 

- ORDIN MDRT nr. 212/02.02.2012 privind aprobarea reglementãrii tehnice “Ghid de 

proiectare pentru controlul fisurării elementelor masive şi pereţilor structurali de beton 

armat datorită contracţiei împiedicate”, indicativ GP 115-2011; 

- ORDIN MDRT nr. 2514/22.11.2010 privind aprobarea reglementãrii tehnice “Normativ 

pentru producerea betonului si executarea lucrãrilor din beton, beton armat si beton 

precomprimat – Partea 2: Executarea lucrărilor din beton, indicativ NE 012/2-2010”; 

- ORDIN MDLPL nr. 577/29.04.2008 - Normativ pentru producerea betonului si executarea 

lucrãrilor din beton, beton armat si beton precomprimat – Partea 1: Producerea betonului, 

indicativ NE 012/1-2007; 

http://www.mdrap.ro/userfiles/constructii_reglementari_ordin1530.pdf
http://www.mdrap.ro/userfiles/constructii_reglementari_ordin_212_02_02_12.pdf
http://www.mdrap.ro/userfiles/constructii_reglementari_tehnice_ordin2514.pdf
http://www.mdrl.ro/_documente/constructii/reglementari_tehnice/Proiect%20Ordin%20NE012-1-2007.pdf
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- ORDINUL nr. 2597 din 29.12.2014 pentru aprobarea reglementării tehnice „Ghid privind 

proiectarea geotehnică” indicativ GP 129 - 2014;  

- ORDINUL Nr. 2352 din 24.11.2014 pentru aprobarea reglementarii tehnice „Normativ 

privind proiectarea fundaţiilor de suprafaţa” indicativ NP 112 – 2014;  

- ORDINUL nr. 1330 din 17.07.2014 pentru aprobarea reglementarii tehnice „Normativ 

privind documentaţiile geotehnice pentru construcţii”, indicativ NP 074 – 2014; 

- ORDINUL nr. 739 din 13.05.2014 pentru aprobarea reglementarii tehnice „Ghid privind 

controlul lucrărilor de compactare a pământurilor necoezive”, indicativ GT 067 – 2014; 

- P 100-1/2013 – Cod de proiectare seismică. Prevederi de proiectare pentru clădiri.  

- P 100-3/2019 – Cod de proiectare seismica – Partea a III-a. Prevederi pentru evaluarea 

seismică a clădirilor existente.  

 

2.3. Activitati desfasurate pentru intocmirea expertizei 

 

Pentru evaluarea obiectivului s-a dispus partial de cartea tehnica a constructiei, dar 

au fost necesare si investigaţii realizate pe teren prin măsurători si fotografii. 

Au fost cercetate condiţiile de amplasament, alcătuire şi funcţionalitate, 

particularităţile structurale de alcătuire (sistemului structural, tipul de fundaţii, 

dimensiunile generale şi alcătuirea secţiunilor elementelor structurale, proprietăţile 

mecanice ale materialelor constituente), eventualele defecte de calitate a materialelor şi/sau 

deficienţe de alcătuire a elementelor, inclusiv ale fundaţiilor, natura şi amploarea 

degradărilor structurale, modului de utilizare a construcției pe durata exploatării şi modul 

de utilizare planificat al acesteia. 

De asemenea, s-a procedat la analiza stării de degradare a subansamblurilor 

structurale, în funcţie de cauzele care au generat-o (acţiuni statice şi dinamice exercitate, 

calitatea materialelor de construcţie, condiţii de execuţie, exploatare şi întreţinere, 

consecinţele generate de particularităţile de conformare etc.). 

S-a efectuat modelarea structurii într-un program comercial de calcul automat şi s-au 

interpretat rezultatele în concordanţă cu prevederile din normative, în vederea formulării 

concluziilor expertizei. 
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2.4. Date care au stat la baza expertizei tehnice  

 

 Pentru întocmirea prezentei documentații, s-au analizat: 

Proiectul tehnic de executie al imobilului; 

Expertiza s-a realizat pe baza releveelor realizate in teren si testelor nedistructive 

realizate; 

Informațiile culese în cadrul inspecției vizuale în amplasament, la exteriorul și la 

interiorul imobilului; 

 

2.5. Caracterizarea amplasamentului 

 

Pe amplasamentul cercetat, nu se semnaleaza fenomene de alunecare sau prabusire 

care sa pericliteze stabilitatea constructiei. 

 

2.5.1. Încadrarea în zona seismică  

 Pe amplasamentul cercetat, nu se semnaleaza fenomene de alunecare sau prabusire 

care sa pericliteze stabilitatea constructiei. 

 

2.5.1. Încadrarea în zona seismică  

 Imobilul este situat în Str. Al. Lapusneanu, Nr. 17, Mun. Ploiesti, Jud.Prahova. 

Conform P 100-1/2013, amplasamentul este caracterizat de o accelerație de vârf a terenului 

ag=0,35g și de o perioadă de colț Tc=1,6 s. Valoarea accelerației terenului pentru lucrările 

de evaluare, corespunzătoare unui interval mediu de recurență de 225 de ani, este de 

ag=0,35g.  

 

 

2.5.2. Încadrarea în zona de acţiune a vântului  

 Conform CR 1-1-4-2012, amplasamentul se încadrează în zona de acţiune a vântului 

caracterizată de qref=0,4 kN/m2. Clasa de importanță - expunere la acțiunea vântului este 

III, căreia îi corespunde γIw=1,00.  
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2.5.3. Încadrarea în zona de acţiune a zăpezii  

 Conform CR 1-1-3/2012, amplasamentul se încadrează în zona de acţiune a zăpezii 

caracterizata de s(0,k)= 2,00 kN/m2. Clasa de importanță - expunere la acțiunea zăpezii 

este III, căreia îi corespunde γIw=1,00. 

 

2.5.4. Adâncimea de îngheţ  

 Conform STAS 6054/77, adâncimea maximă de ingheț aferentă amplasamentului 

este de 0.80-0.90m.  

 

2.5.5. Natura terenului de fundare  

 Terenul de fundare din amplasament este relativ uniform, structura avand fundatii 

din beton armat sub pereti. 

 

2.6. Descrierea cladirii 

 

2.6.1. Scurt istoric 

 Clădirea edificată în anul 1969. Nu s-au identificat degradari structurale. Cladirea a 

fost prevazuta cu acoperis tip sarpanta din lemn . Cladirea are deschiderea maximă este de 

3.00 m iar traveea maximă este de 5.90m. 

           

2.6.2. Structura de rezistenţă 

Structura de rezistenţă fiind alcătuită astfel: 

• Structura pe zidarie portanta ; 

• Fundatii din beton armat: 

✓  Fundatii  izolate rigide pe axul C sub stalpi, fromat din bloc din beton simplu B50 cu 

dimensiunile 1.20x1.40 m,   si cuzinet din beton B 75 armat cu dimensiunile 

0.65x0.90 m; in rest fundatiile sunt continue  cu grosimea variabila de la 50 la 55 din 

beton simplu B50 si elevatia cu grosimea de la 30 la 40 cm din beton  B 75 armat cu 

OB38 la partea superioara si inferioara; 
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✓ cota inferioara a  fundatiilor este -2.90m fata de cota +0.00; 

• Stalpii sunt din beton armat cu sectiunea de 25X37.5cm din beton B200 (C12/15) cu  

4 F16 OB38 si etrieri F6 la 20 de cm. 

• Peretii sunt portanti in grosime de 37.5cm din caramida plina; 

• Grinzile au sectiunile:  

o 25X40cm cu 2F10 la partea superioara si 4F 16 la partea inferioara, etrieri F6 la 

pas de 25 cm, grinda realizata monolit din beton B200(C12/15); 

o 37.5X50cm cu 2F12 la partea superioara si 5F22 la partea inferioara, etrieri F6 

la pas de 30 cm, grinda realizata monolit din beton B200(C12/15); 

o 37.5X45cm cu 2F12 la partea superioara si 4F22 la partea inferioara, etrieri F6 

la pas de 30 cm, grinda realizata monolit din beton B200(C12/15); 

o 20X35cm cu 2F10 la partea superioara si 4F18 la partea inferioara, etrieri F6 la 

pas de 25 cm, grinda realizata monolit din beton B200(C12/15); 

o 20X40cm cu 2F10 la partea superioara si 4F16 la partea inferioara, etrieri F6 la 

pas de 25 cm, grinda realizata monolit din beton B200(C12/15); 

o 31.5X45cm cu 2F10 la partea superioara si 4F16 la partea inferioara, etrieri F6 

la pas de 25 cm, grinda realizata monolit din beton B200(C12/15); 

• Planseele este din beton B200 (C12/15) armat turnat monolit in grosime de 10cm; 

• Acoperisul este tip sarpanta din lemn ; 

• Inchiderile exterioare sunt din caramida in grosime de 37,5cm; 

• Scara este din beton armat monolit, contine grinzi da vang cu sectiunea de 20X40cm 

aramata cu 2F10 la partea superioara si 3F14 la partea inferioara, etrieri F6 la pas de 

25 cm, grinda realizata monolit din beton B200(C12/15), podestul are grosimea de 10 

cm. 

• Tamplaria exterioara este din  tâmplărie PVC cu geam dublu  

• Cladirea este prevazuta cu instalatii termice, sanitare si electrice. 

• In decursul timpului au fost executate doar lucrări de întreţinere şi reparaţii curente 
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2.6.3. Avarii, degradări  

 Structura nu prezintă degradări din acțiunea seismică. Nu au fost identificate 

degradari la nivelul elementelor structurale si nestructurale, au fost efectuate lucrari de 

igienizare si intretinere, clădirea se prezinta  in stare bună. 

 

2.6.4. Interventii 

 De la data construirii structurii până la realizarea expertizei nu s-au realizat 

intervenții asupra structurii.  

Au fost efectuate lucrari de reparatii curente. 

 

2.6.5. Materiale  

 Clasa minima B200 (C12/15) rezultata in urma testelor nedistructive cu sclerometru 

ECTHA 1000 la suprastructura, conform proiectului tehnic fundatiile sunt executate din 

beton clasa B50(C2,8/3,5) si B75(C4/5); otelul folosit este OB38; ciment PZ 300, zidaria este 

din caramida. 

 

 2.6.6. Clădiri invecinate  

 Nu exista clădiri în vecinătatea clădirii expertizate; 

 

2.7. Nivelul de cunoastere  

În vederea selectării metodei de calcul şi a valorilor potrivite ale factorilor de 

încredere, se definesc următoarele niveluri de cunoaştere: 

KL1: Cunoaştere limitată  

KL2: Cunoaştere normală  

KL3: Cunoaştere completă 
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Factorii consideraţi în stabilirea nivelului de cunoaştere sunt: 
 

Tabelul 2.7.1 Nivelurile de cunoaştere şi metodele corespunzătoare de calcul  

N
iv

el
u

l 
cu

n
o

a
şt

er
ii

 

Geometrie Alcătuirea de 
detaliu 

Proprietațile mecanice 
ale 

materialelor 

Calcul CF 

KL1  
 
 
 
 
 
 
 
(1) din 
proiectul de 
ansamblu 
original și 
verificarea 
vizuala  
prin sondaj 
în teren  
sau 
(2) dintr-un 
releveu  
complet al 
cladirii 

(a) din documentația 
tehnica de proiectare  
originala   
sau  
(b) Pe baza proiectarii 
simulate în acord cu  
practica la data 
realizarii 
construcției și pe baza 
unei inspecții limitate 
pe teren 

(a) din documentația 
tehnica 
de proiectare originala  
sau 
(b) valori stabilite pe baza  
standardelor valabile sau 
practicilor de construcție 
din perioada realizarii 
construcției și din 
încercari  
limitate în teren 

calcul liniar prin 
metoda forțelor 
laterale statice 
echivalente sau 
prin metoda de 
calcul modal cu 
spectre 
de raspuns 

CF=1,35 

KL2 (a) din documentația 
tehnica de proiectare  
originala, din rapoartele 
originale privind  
calitatea lucrarilor de 
construire și dintr-o 
inspecție limitata pe  
teren 
sau  
(b) dintr-o inspecție 
extinsa pe teren 

(a) din documentația 
tehnica 
de proiectare originala și  
rapoartele originale 
privind 
calitatea lucrarilor de  
construire 
sau  
(b) din specificațiile de 
proiectare originale și din 
încercari limitate în teren  
sau 
(c) din încercari extinse în  
teren 

 

prin calcul liniar 
sau neliniar, 
static sau 
dinamic 

CF=1,20 

KL3 (a) din documentația  
tehnica de proiectare 
originala, din rapoartele  
originale privind 
calitatea lucrarilor de 
construire și dintr-o 
inspecție limitata pe  
teren 
sau  
(b) dintr-o inspecție 
cuprinzatoare pe teren 

(a) din documentația 
tehnica 
de proiectare originala, 
din  
rapoartele originale 
privind  
calitatea lucrarilor de 
construire și din încercari  
limitate în teren 
sau  
(b) dintr-o încercari 
cuprinzatoare în teren 

calcul liniar sau 
neliniar, static 
sau dinamic 

CF=1,0 
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Geometria structurii: dimensiunile de ansamblu ale structurii şi cele ale elementelor 

structurale, precum şi ale elementelor nestructurale care afectează răspunsul structural sau 

siguranţa vieţii. 

Alcătuirea elementelor structurale şi nestructurale, incluzând cantitatea şi detalierea 

armăturii în elementele de beton armat, legăturile planşeelor cu structura de rezistenţă la 

forţe laterale etc. 

Materialele utilizate în structură şi elemente nestructurale, respectiv proprietăţile 

mecanice ale materialelor. 

Nivelul de cunoaştere realizat determină metoda de calcul permisă şi valorile 

factorilor de încredere (CF). 

 

2.7.1 Geometria 

Deoarece structurile nu sunt noi, s-au găsit planuri doar partiale ale construcţiei care 

să descrie geometria structuriilor şi să permita identificarea componentelor structurale şi a 

dimensiunilor acestora. Dar s-au efectuat relevee pentru identificarea dimensiunilor 

geometrice ale elementelor structurale și nestructurale. 

 

2.7.2 Detaliile 

S-au gasit planuri partiale, dar s-au efectuat si relevee pentru stabilirea 

dimensiunilor geometrice ale elementelor structurale. 

 

2.7.3 Materiale 

Structura de rezistență este zidarie portanta 

 Închiderile exterioare sunt realizate din zidărie de caramidă. 

Clasa minima B200 (C12/15) rezultata in urma testelor nedistructive cu sclerometru 

ECTHA 1000 la suprastructura, conform proiectului tehnic fundatiile sunt executate din 

beton clasa B50(C2,8/3,5) si B75(C4/5); otelul folosit este OB38; ciment PZ 300, zidaria este 

din caramida. 
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2.7.4 Definirea nivelurilor de inspecţie şi de încercare 

Clasificarea nivelurilor de inspecţie şi de testare corespund cerințelor actuale pentru 

structurile existente. 

Având în vedere că există la dispoziție planuri de execuție originale și că structura a fost 

construită relativ recent, cu materiale controlate din punct de vedere al calității, s-a considerat un 

nivel de cunoaștere KL1 – “Cunoaștere limitată”, căruia îi corespunde un factor de încredere 

CF=1,35.  

 

2.8. Metodologia de evaluare 

 

Evaluarea structurii s-a făcut în acord cu prevederile codului P 100-3/2019. S-a 

efectuat o evaluare generală a structurii de rezistență și evaluări locale ale elementelor 

structurale. 

Evaluarea a urmărit identificarea zonelor cu vulnerabilitate ridicată ale structurii, 

verificarea criteriilor privind cerințele de stabilitate, rezistență, rigiditate și ductilitate. 

Gradul de asigurare seismică s-a determinat cu metodologia de nivel 2. 

 

2.9. Gradul de indeplinire a conditiilor de alcatuire seismica R1 

 
Criteriu Criteriu 

îndeplinit 
Criteriul neîndeplinit 

Neîndeplinire 
minoră 

Neîndeplinire 
moderată 

Neîndeplinire 
majoră 

Calitatea sistemului structural Punctaj maxim: 10 

- eficiența conlucrării spațiale 
a elementelor structurii care 
depinde de natura și calitatea 
legăturilor între pereții de pe 
direcțiile ortogonale și a 
legăturilor între pereți și 
planșee 
- existența ariilor de zidărie 
suficiente și aproximativ 
egale pe cele două direcții 
- să fie în conformitate cu 
prevederile CR 6 și P100-1 

 
 
 
 

10 
 
 
 
 

 
 
 
 

8-10 
 

8 

 
 
 
 

4-8 
 
 

 
 
 
 

0-4 
 

Calitarea zidăriei Punctaj maxim: 10 

- calitatea elementelor     
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- omogenitatea țeserii 
- regularitatea rosturilor 
- gradul de umplere cu 
mortar 
- existent unor zone slăbite de 
șlițuri sau nișe etc.  
- calitatea materialelor și a 
execuției conform 
reglementărilor în vigoare 

 
 
 

10 
 
 
 
 

 
 
 

8-10 
 

8 

 
 
 

4-8 
 
 

 
 
 

0-4 
 

Tipul planșeelor Punctaj maxim: 10 

- rigiditatea planșeelor în plan 
orizontal și eficiența 
legăturilor cu pereții 
(capacitatea de a asigura 
compatibilitea deformațiilor 
pereților structurali și de a 
împiedica răsturnarea 
pereților pentru forte seismice 
perpendicular pe plan) 
- planșee din beton armat 
monolit la toate nivelurile, 
fără goluri care le slăbesc 
semnificativ rezistența și 
rigiditatea în plan orizontal 

 
 
 
 

10 
 

 

 
 
 
 

8-10 
 

8 

 
 
 
 

4-8 
 
 

 
 
 
 

0-4 
 

Configurația în plan Punctaj maxim: 10 

- compactitatea și simetria 
geometrică și structurală în 
plan, exprimante prin 
raportul între lungimile 
laturilor și prin dimensiunile 
retragerilor în plan 
- să fie în conformitate cu 
prevederile P100-1 

 
 
 
 

10 
 
 
 
 

 
 
 
 

8-10 
 

8 
 

 
 
 
 

4-8 
 
 

 
 
 
 

0-4 
 

Configurația în elevație Punctaj maxim: 10 

- uniformitatea geometrică și 
structural în elevație 
exprimate prin absența sau 
existența retragerilor etajelor 
successive 
- existența unor proeminențe 
la ultimul nivel, 
- discontinuități create de 
sporirea golurilor din pereți 
la parter sau la un nivel 
intermediar 
- să fie în conformitate cu 
prevederile P 100-41 

 
 
 
 

10 
 
 
 
 

 
 
 
 

8-10 
 

8 

 
 
 
 

4-8 
 
 

 
 
 
 

0-4 
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Distanțe între pereți Punctaj maxim: 10 

- distanțele între pereții 
structurali,m pe fiecare dintre 
direcțiile principale ale 
clădirii 
- sistem structural cu pereți 
desi (fagure) definit conform 
CR 6 

 
 
 
 

10 
 
 
 

 
 
 
 

8-10 
 
 

 
 
 
 

4-8 
 
7 

 
 
 
 

0-4 
 

 Elemente care dau împingeri 
laterale: 

Punctaj maxim: 10 

- existența arcelor, bolților, 
cupolelor, șarpantelor, cu sau 
fără elemente care limitează 
efectele împingerilor 
- lipsa elementelor structural 
care dau împingeri (bolți, 
șarpante etc.) 

 
 
 
 

10 
 

 

 
 
 
 

8-10 
8 
 

 
 
 
 

4-8 
 
 

 
 
 
 

0-4 
 

Tipul terenului de fundare și al 
fundațiilor: 

Punctaj maxim: 10 

- natura terenului de fundare 
(normal sau dificil), 
capacitatea fundațiilor de a 
prelua și transmite la teren 
încărcările vertical 
- eforturile provenite din 
tasări diferențiale și din 
acțiunea cutremurului 
- teren normal de fundare, 
fundații continue din beton 
armat 

 
 
 
 

10 
 
 
 
 

 
 
 
 

8-10 
 

9 

 
 
 
 

4-8 
 
 

 
 
 
 

0-4 
 

Intercațiuni posibile cu clădiri 
adiacente 

Punctaj maxim: 10 

- riscul de ciocnire cu clădirie 
alăturate (clădire izolată, 
clădire cu vecinătăți pe una 
sau mai multe laturi) 
- Înălțimile clădirilor vecine 
- Riscul de cădere a unor 
componente ale clădirilor 
vecine 
- Clădire izolată 

 
 
 
 

10 
 
 
 

 
 
 
 

8-10 
 

10 

 
 
 
 

4-8 
 
 

 
 
 
 

0-4 
 

Elemente nestructurale Punctaj maxim: 10 

     

R1 =82→Clasa de risc seismic RsIII 
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2.10. Gradul de afectare structurala R2 

 

Structura nu prezintă degradări din acțiunea seismică. 

 În urma examinării structurii nu s-au descoperit nici alte degradări ca, de exemplu, 

degradări produse.  

 

 

 

 

Structura nu prezintă degradări din acțiunea seismică . 

 În urma examinării structurii nu s-au descoperit nici alte degradări ca, de exemplu, 

degradări produse, dar ar putea exista fisuri care nu pot fi observate datorita tencuielilor.  

 

 

R2=85→Clasa de risc seismic RsIII 

 

2.11. Gradul de asigurare structurala seismica R3 

 

Efectele cutremurului sunt aproximate prin forţe laterale aplicate construcţiei, mai 

mici decât cele elastice. În consecinţă, pentru metodologia de nivel 2, forţele laterale aplicate 

structurii sunt cele corespunzǎtoare rǎspunsului seismic neelastic evaluat pe baza 

spectrului de rǎspuns redus prin factorul  q=2.5. Mărimea forţelor laterale trebuie stabilită 

astfel încât deplasările obţinute în urma unui calcul liniar al structurii la aceste forţe să 

aproximeze deformaţiile impuse structurii de către forţele seismice. 

În metodologia de nivel 2, verificarea structurii se face la starea limită ultimă şi, 

respectiv, starea limită de serviciu, similar condiţiilor prevăzute de P100-1 la proiectarea 

 

Categoria avariilor 

Elemente verticale (Av) Elemente orizontale (Ah) 

Suprafața afectată Suprafața afectată 

 1/3 1/3 2/3 > 2/3  1/3 1/3 2/3 > 2/3 

Nesemnificative 70 70 70 30 30 30 

Moderate 65 60 50 25 20 15 

Grave 50 45 35 20 15 10 

Foarte grave 30 25 15 15 10 5 
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structurilor noi. În cazul SLS se efectuează numai verificări ale deplasărilor laterale, în timp 

ce în cazul SLU se efectuează şi verificări ale rezistenţelor elementelor structurale. 

Conform anexei E din codul P100-1 şi capitolului 6 din CR 2-1-1.1, pentru verificarea 

deplasărilor rigidităţile elementelor structurale s-au considerat jumătate faţă de cele iniţiale: 

 

Pentru a obţine deplasările şi eforturile secţionale în elementele structurale de beton 

armat s-a realizat un model tridimensional al structurii de rezistenţă. 

 

Verificarea deplasărilor relative de nivel 

Conform prevederilor din P100-1, deplasările relative de nivel asociate SLS se obţin 

înmulţind valorile corespunzătoare răspunsului elastic cu un factor de reducere care ţine 

seama de intervalul de recurenţă al acţiunii seismice asociat verificărilor pentru SLS. Pentru 

construcţiile existente valoarea factorului de reducere   se deteremină conform 

paragrafului B.4.2.3.(2), formula (B.5) din anexa B a codului P100-3 : 

Pentru verificarea deplasărilor laterale la Starea Limită de Serviciu, factorul de 

reducere care ține seama de intervalul de recurență mai redus al acțiunii seismice, v,  se 

determină astfel:  

 

 

 

 

T1 perioada proprie fundamentală de vibrație a clădirii; 

Ti, Ts valori limită care se aleg conform tabelului B.5. 

 

    Tabelul B.5 Valori limită Ti și Ts pentru determinarea valorilor ν 

  Perioada de realizare a clădirii 

Înainte de 1963 1963-1981 1981-2005 

Tc (s) Ti (s) Ts (s) Ti (s) Ts (s) Ti (s) Ts (s) 
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1,6 0,2 1,2 0 1 -3,0 0,8 

1,0 0,2 0,9 0 0,7 -3,0 0,6 

0,7 0,1 0,6 0 0,5 -1,0 0,4 

 

 Pentru verificarea deplasărilor laterale la Starea Limită Ultimă, factorul de 

amplificare a deplasărilor, c, se determină astfel: 

 

 

 

 

Tabelul B.4 Valori limită Ti și Ts pentru determinarea valorilor c 

  Perioada de realizare a clădirii 

Înainte de 1963 1963-1981 1981-2005 

Tc (s) Ti (s) Ts (s) Ti (s) Ts (s) Ti (s) Ts (s) 

1,6 0,50 1,30 0,40 1,20 0,25 1,10 

1,0 0,40 1,10 0,25 1,00 0,20 0,80 

0,7 0,30 0,80 0,20 0,70 0,10 0,60 

 

 

Verificarea deplasarilor laterale la starea limita de serviciu   

 Verificarea la starea limita de serviciu are drept scop mentinerea functiunii 

principale a cladirii în urma unor cutremure ce pot aparea de mai multe ori in viata 

constructiei, prin limitarea degradarii elementelor nestructurale si a componentelor instala 

tiilor constructiei. Prin satisfacerea acestei conditii se limiteaza implicit si costurile si durata 

reparatiilor necesare pentru aducerea constructiei în situatia premerg atoare seismului. 

Verificarea la deplasare se face pe baza expresiei: 
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 deplasarea relativa de nivel sub actiunea seismica asociata SLS  

 deplasarea relativa de nivel, determinata prin calcul static elastic sub încarcari 

seismice de proiectare (vezi capitolul 4). Se ia în considerare numai componenta 

deformatiei care produce degradarea peretilor înramati, extragând partea datorata 

deformatiei axiale a elementelor verticale în cazul în care aceasta are o contributie 

semnificativa la valoarea deformatiei totale. Pentru elementele structurale de beton armat, 

rigiditatea la încovoiere utilizat a pentru calculul valorii d se va determina conform 

tabelului E.1. Pentru structure realizate din alte materiale, prevederi referitoare la valorile 

de proiectare ale rigiditatii elementelor structurale sunt date în capitolele relevante ale 

Codului.  

ν -factorul de reducere care tine seama de intervalul de recurenta mai redus al actiunii 

seismice asociat verificarilor pentru SLS.   

q -factorul de comportare specific tipului de structura utilizat  la determinarea fortei 

seismice de proiectare  

 

 deplasarea relativa de nivel sub actiunea seismica asociata SLS  

valoarea admisibila a deplasarii relative de nivel. În lipsa unor valori specifice  

a componentelor nestructurale utilizate, determinate experimental, se recomanda utilizarea 

valorilor date in tabelul E.2. 

 

=0.0075h 

 

 

Verificarea deformatiilor laterale la starea limita ultima 

Verificarea deformatiilor laterale la starea limita ultima are drept scop evitarea 

pierderilor de vieti omenesti la atacul unui cutremur major prin prevenirea prabusirii 

elementelor nestructurale. Aceasta verificare este necesara în cazul construcțiilor de beton, 

cu excepția celor cu sistem structural tip pereți sau sistem structural dual cu pereti 

preponderenti, în cazul constructiilor de oțel sau al constructiilor compozite.  
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Verificarea la deplasare se face pe baza expresiei: 

 

 

 

deplasarea relativa de nivel sub actiunea seismica asociata ULS  

 deplasarea relativa de nivel, determinata prin calcul static elastic sub încarcari 

seismice de proiectare (vezi capitolul 4). Se ia în considerare numai componenta 

deformatiei care produce degradarea peretilor înramati, extragând partea datorata 

deformatiei axiale a elementelor verticale în cazul în care aceasta are o contributie 

semnificativa la valoarea deformatiei totale. Pentru elementele structurale de beton armat, 

rigiditatea la încovoiere utilizat a pentru calculul valorii d se va determina conform 

tabelului E.1. Pentru structure realizate din alte materiale, prevederi referitoare la valorile 

de proiectare ale rigiditatii elementelor structurale sunt date în capitolele relevante ale 

Codului.  

q -factorul de comportare specific tipului de structura utilizat  la determinarea fortei 

seismice de proiectare  

c – factorul de amplificare a deplasarilor 

=0.0075h 

 

 

Verificarea elementelor structurale de beton armat  

Efectuarea verificărilor de rezistenţă în cazul SLU depinde de modul de cedare ductil 

sau neductil al elementului structural sub acţiunea efortului considerat.  

Conform paragrafului 6.1.(11) din P100-3, în cazul elementelor cu cedare ductilă 

valorile de proiectare ale rezistențelor se obțin prin împărțirea valorilor medii ale 

rezistențelor la factorii de încredere definiți la 4.4. din P100-3. 

În cazul cedărilor neductile valorile de proiectare ale rezistențelor se obțin prin 

împărțirea valorilor medii ale rezistențelor la factorii de încredere și la factorii parțiali de 

siguranță ai materialelor, conform 6.1.(12) din P100-3. 
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Gradul de asigurare structurală seismică R3:  

R3_long.=0.70 (70%) 

R3_transv.=0.74 (74%) 

Conform normativ P100-3/2019,  in urma punctajului stabilit pentru parametrul R3, 

constructia se incadreaza in clasa de risc seismic Rs = III  

 

2.12. Verificari la starea limita de serviciu  

 

Verificarea la starea limita de serviciu are drept scop mentinerea functiunii 

principale a cladirii în urma unor cutremure ce pot aparea de mai multe ori in viata 

constructiei, prin limitarea degradarii elementelor nestructurale si a componentelor instala 

tiilor constructiei. Prin satisfacerea acestei conditii se limiteaza implicit si costurile si durata 

reparatiilor necesare pentru aducerea constructiei în situatia premerg atoare seismului. 

Verificarea la deplasare se face pe baza expresiei: 

 

 

 deplasarea relativa de nivel sub actiunea seismica asociata SLS  

 deplasarea relativa de nivel, determinata prin calcul static elastic sub încarcari 

seismice de proiectare (vezi capitolul 4). Se ia în considerare numai componenta 

deformatiei care produce degradarea peretilor înramati, extragând partea datorata 

deformatiei axiale a elementelor verticale în cazul în care aceasta are o contributie 

semnificativa la valoarea deformatiei totale. Pentru elementele structurale de beton armat, 

rigiditatea la încovoiere utilizat a pentru calculul valorii d se va determina conform 

tabelului E.1. Pentru structure realizate din alte materiale, prevederi referitoare la valorile 

de proiectare ale rigiditatii elementelor structurale sunt date în capitolele relevante ale 

Codului.  

ν -factorul de reducere care tine seama de intervalul de recurenta mai redus al actiunii 

seismice asociat verificarilor pentru SLS.   

q -factorul de comportare specific tipului de structura utilizat  la determinarea fortei 

seismice de proiectare  

 deplasarea relativa de nivel sub actiunea seismica asociata SLS  
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valoarea admisibila a deplasarii relative de nivel. În lipsa unor valori specifice  

a componentelor nestructurale utilizate, determinate experimental, se recomanda utilizarea 

valorilor date in tabelul E.2. 

=0.0075h 

 

2.13. Sinteza evaluarii 

 

 Imobilul ce face obiectul expertizei a fost evaluată în conformitate cu metodologia de 

nivel 2, în scopul fundamentării deciziei de încadrare într-o clasă de risc seismic.  

 În urma evaluării calitative a gradului de îndeplinire a condițiilor de alcătuire 

seismică (R1), acesta a fost apreciat ca având o valoare globală de 82 puncte. Clasa de risc 

seismic asociată indicatorului R1 este RsIII.  

În urma evaluării calitative a gradului de afectare structurală (R2), acesta a fost 

apreciat ca având o valoare globală de 85 puncte. Clasa de risc seismic asociată 

indicatorului R2 este RsIII. 

 În urma evaluării cantitative aferentă metodologiei de nivel 2, au rezultat valorile 

gradului de asigurare seismică pentru peretii structurali. Astfel, pentru peretii structurali ai 

clădirii, indicatorul R3 are valoarea de 70-74 puncte. Clasa de risc seismic asociată 

indicatorului R3 este RsIII. 

 Astfel, clasa de risc seismic asociata indicatorilor R3 este RsIII, iar acest rezultat, 

coroborat cu cel apreciat la evaluarea calitatitivă a R2 si R1, duc la justificarea deciziei de 

încadrare finală a construcției în clasa de risc seismic RsIII. 
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2.14. Propuneri de interventie 

 

 La cererea beneficiarului, subsemnatul Dr. Ing. Szalontay C. Coloman Andrei, în 

calitate de expert tehnic MTCT (Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului), 

am analizat situaţia pe teren a imobilului. 

Analizând  toate  aspectele constatate prin vizualizarea elementelor structurale şi 

nestructurale se constată ca nu se impune consolidarea cladirii. 

 

3. CONCLUZII 

 

      Analizând toate aspectele constatate prin vizualizarea elementelor structurale şi 

nestructurale  se constată faptul că aceasta cladire are  asigurată rezistenţa şi stabilitatea 

si nu necesita lucrari de consolidare.    

 

Iulie 2020 

 

Expert tehnic, 

dr. ing. SZALONTAY C. COLOMAN ANDREI 
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ANEXE 

ANEXA 1 - Relevee foto 

 
Foto 1. Fatada principală  

 
Foto 2. Fatada  principală 
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Foto 3. Fatada  laterala stanga  
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Foto 4. Fatada principala 

 
Foto 5. Fatada posterioara 
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Foto 6. Fatada  laterala stanga  
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Foto 5. Fatada posterioara 

 




































































































































































































